
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   UZZIŅA 

 

                                                      Rīgā 

 

15.05.2018.           Nr. 30.1-8.5/131983 

SIA “A” 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests ir izskatījis SIA “A”, reģ.nr. (…), 2018.gada 

20.aprīļa iesniegumu par uzziņas sniegšanu (turpmāk – iesniegums), un 

sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs iesniegumā sniedz šādu faktu aprakstu. 

Iesniedzējs ir mikrouzņēmumu nodokļa maksātājs. Atbilstoši 

Mikrouzņēmuma nodokļa likuma 1.panta 5.punktam uzņēmuma apgrozījums 

ir uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi un atbilstoši 5.panta otrajai 

daļai,  ar mikrouzņēmumu nodokli ir apliekams taksācijas perioda 

apgrozījums. 

Iesniedzējs ir reģistrēts kā tūrisma aģents, tad pakalpojumus sniedz kā 

starpnieks (aģents), tas nozīmē, ka pasūtītājs pasūta Iesniedzēja 

pakalpojumus, kuru Iesniedzējs nodrošina piesaistot citus pakalpojuma 

sniedzējus, jo visus pakalpojumus Iesniedzējs nevar pats nodrošināt, kā 

piemēram, viesnīcas pakalpojumus, lidmašīnas biļetes, vīzas un citus 

tamlīdzīgus pakalpojumus. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 22.decebra noteikumu  Nr.775 

“Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas 

noteikumi”  52.punktam trešās personas vārdā iekasētās summas neiekļauj 

sabiedrības ieņēmumos. Ja sabiedrība darbojas kā komercaģents vai 

starpnieks, tās ieņēmumi ir tikai šīs trešās personas maksātā atlīdzība par 

sniegtajiem komercaģenta vai starpnieka pakalpojumiem. 

Iesniedzējs lūdz sniegt uzziņu, vai Iesniedzējam, nosakot 

saimnieciskās darbības ieņēmumus (apgrozījumu) no kura tiek aprēķināts 

mikrouzņēmumu nodoklis, var balstīties uz Ministra kabineta noteikumu 

Nr.775 52.punktu. 

https://likumi.lv/ta/id/277779-gada-parskatu-un-konsolideto-gada-parskatu-likums


2 

Uzziņa Iesniedzējam nepieciešama, lai varētu pareizi noteikt 

apgrozījumu (pēc mikrouzņēmuma nodokļa likuma – saimnieciskās darbības 

ieņēmumus), no kura ir jāmaksā mikrouzņēmuma nodoklis.  

Mikrouzņēmumu nodokļa likuma 1.panta 5.punktā ir noteikts, ka 

apgrozījums ir mikrouzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

Mikrouzņēmumu nodokļa likuma 5.panta otrajā daļā ir noteikts, ka ar 

mikrouzņēmumu nodokli tiek aplikts mikrouzņēmuma taksācijas perioda 

apgrozījums. 

Tādējādi ar mikrouzņēmuma nodokli tiek aplikti mikrouzņēmuma 

saimnieciskās darbības ieņēmumi. 

Atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā esošai informācijai 

Iesniedzējs ir reģistrējies mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusā no 

2012.gada 17.decembra. 

Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 14.panta pirmās 

daļas 9.apakšpunktā noteikts, ka bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina 

posteņos summas norāda, ņemot vērā saimniecisko darījumu saturu un 

būtību, nevis tikai juridisko formu. 

 Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma 41.panta pirmajā 

daļā noteikts, ka neto apgrozījums ir ieņēmumi no produkcijas vai preču 

pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas, no kuriem atskaitīta tirdzniecības 

atlaide un citas piešķirtās atlaides, kā arī pievienotās vērtības nodoklis un citi 

nodokļi, kas tieši saistīti ar apgrozījumu. 

 Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.775 “Gada 

pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi” 

52.punktā noteikts, ka trešās personas vārdā iekasētās summas neiekļauj 

sabiedrības ieņēmumos. Ja sabiedrība darbojas kā komercaģents vai 

starpnieks, tās ieņēmumi ir tikai šīs trešās personas maksātā atlīdzība par 

sniegtajiem komercaģenta vai starpnieka pakalpojumiem. 

 Tādējādi, ja tūrisma pakalpojumu sniedzējs darbojas kā starpnieks 

viesnīcas, aviobiļešu iegādes u.c. pakalpojumu sniegšanā, tad saimnieciskās 

darbības ieņēmumos iekļaujama tikai atlīdzība par starpnieka pakalpojumu 

sniegšanu. 

Sniedzot uzziņu, iemērotas šādas tiesību normas: Mikrouzņēmumu 

nodokļa likuma 1.panta 5.punkts, 5.panta otrā daļa, Gada pārskatu un 

konsolidēto gada pārskatu likuma 14.panta pirmās daļas 9.apakšpunkts, 

41.panta pirmā daļa,  Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu 

Nr.775 “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas 

noteikumi” 52.punkts.  

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101.panta ceturtajai daļai 

uzziņu var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir 

Ministru kabinets, tad uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 1.panta otro daļu augstāka iestāde 



3 

ir tiesību subjekts, tā struktūrvienība vai amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā 

var dot rīkojumu iestādei vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka Valsts 

ieņēmumu dienestam attiecībā uz uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, 

šī uzziņa nav apstrīdama un pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektora p.i.                          D.Pelēkā 
 

 


